COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

Requerimento de Informação nº              de 2016

(Do Senhor Toninho Wandscheer – PROS/PR)

Requer informação do Exmo. Sr.

Maurício Quintella Malta Lessa,

Ministro dos Transportes, Portos e

Aviação Civil, para esclarecer se

consta na pauta desse Ministério,

estudo para prorrogação dos

contratos com as concessionárias de

pedágios do Paraná.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base, do Regimento Interno, informação do

Exmo. Sr. Maurício Quintella Malta Lessa, Ministro dos Transportes, Portos e Aviação

Civil, para esclarecer se consta na pauta desse Ministério estudo para prorrogação dos

contratos com as concessionárias de pedágios do Paraná.

JUSTIFICAÇÃO

Em janeiro de 2016 foi publicado uma matéria no jornal Gazeta do Povo, sobre a

possibilidade de prorrogar os contratos de pedágio do Paraná com algumas

concessionárias que atuam no Anel de Integração. De acordo com avaliação do

secretário de gestão do Ministério dos Transportes, Luciano Castro, “os cálculos estão

levando em consideração a possibilidade de prorrogação dos contratos por 24 anos, ou

seja, a atuação das concessionárias nos trechos dobraria”.

Por tratar de matéria de extrema relevância ao interesse público, são necessárias

informações do Senhor Ministro dos Transportes, Portos e Aviação Civil.

Nesse sentido conclamo os pares a aprovarem o presente requerimento.

Sala das Comissões, em 11 de outubro de 2016

Deputado TONINHO WANDSCHEER
                 PROS/PR